MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
· - Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1256/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em O 1 de setembro de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n° 2703/2020, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, encaminhamos
as inclusas cópias das informações prestadas pela Senhora Secretária Municipal da
Educação.

estima e consideração.

WLG I 042.910/20201

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atencios~1 .

ALAN):,lyA
Chefe de Gabinete

t-.

·=­, .
.::
•:

.,

-· f ~: :
;,.·
• .. -..
~ :

~~
8
- ·;:7

~ê::!

~~
~~
~
""" 1,:.:;,

.I

• .

'

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA

À Ilustríssima Senhora
Juliana Picoli Agatte

Avenida Vicente Jerônimo Freire, n• 22- Vila Xavier
CEP: 14.810-038- Araraquara - SP

(O 16) 3301-1902 I g:_ç.;;ducm;.ao!Ztf!G!Ii!.@11EL51UM?.:d?J

Araraquara, 25 de agosto de 2020

Secretária Municipal de Gestão e Finanças

Assunto: Indicação n° 2703/2020- Vereador Rafael de Angeli - ~Guichê n° 042.910/2020

Senhora Secretária,

A reunião com a finalidade de eleger representantes de pais de alunos das escolas
municipais na Comissão Intersetorial de Discussão e Apresentação de Medidas e Protocolos de

' Proteção Contra a COVID-19 no Ambiente Escolar, foi realizada presencialmente na data 18 de

agosto de 2020, sem incidentes conforme divulgado nas redes oficiais de comunicaÇão da
Prefeitura Municipal, anexo.

Atenciosamente, (\\ / J \~--o< . ~
CLELIA MARA DOS S~ ~ . ~__)_;.-~

Secretária Municipal da Educação .
I

Você esta aqui: Pagina lnícíall Notícias 1 2020 I Agosto 119 I Representantes dos pais de alunos na
Comissão Intersetorial da Educação são eleitos

Representantes dos pais
de alunos na Comissão
Intersetorial da Educação
são eleitos
Comissão vai apontar medidas e protocolos de proteção contra a Covid-
19 no ambiente escolar; volta às aulas só será discutida quando as
autoridades sanitárias julgarem possível

A Secretaria Municipal da Educação realizou, na noite desta terça-feira
(1 8), o processo de escolha dos representantes de pais de alunos que
farão parte da Comissão Intersetorial de Discussão e Apresentação de
Medidas e Protocolos de Proteção contra a Covid-19 no Ambiente
Escolar. Vale reforçar que não há previsão de retorno às aulas
presenciais na rede municipal.
Foi feita ampla divulgação da pauta, dos objetivos, do local, do dia e
horário e do público-alvo, garantindo tota l transparência ao processo.

O processo ocorreu em etapas e três espaços distintos, cumprindo
todos os protocolos de distanciamento e regras sanitárias de
segurança. Os espaços escolhidos para o processo são amplos e foram
lavados e higienizados. Foram utilizados medidor de temperatura e
tapetes san itizantes nas entradas, além do distanciamento socia l, o uso
obrigatório de máscara e disponibilização de álcool em gel para todos.
Compareceram 31 representantes de pais de alunos matriculados em
uma das 43 escolas de educação infantil, que ocuparam um espaço que
comporta 150 pessoas; 5 representantes de pais de estudantes
matriculados em uma das 14 escolas de ensino fundamental dividiram
um espaço para 100 pessoas e 3 representantes de país de estudantes
da educação integra l, num espaço que comporta 30 pessoas.
E, finalmente, a escolha de titular e suplentes se deu entre 3 pessoas.
num espaço que comporta 100.
Na ocasião, foi eleita como titular Evelin Daíaríe O. Medrado Cruz,
representante de país da Educação Infantil, e, considerando a notória
mobilização, interesse e participação dos pais, em acordo entre as
partes, foram eleitos também dois suplente: Adriano José Mariano de
Almeida, representante de pais do Ensino Fundamental, e Rosana
Aparecida da Silva, do Educação Integral.
O objetivo da Comissão Intersetorial de Discussão e Apresentação de
Medidas e Protocolos de Proteção contra a Covid-19 no Ambiente
Escolar é coletar informações, discutir e produzir diagnóstico que
subsidie a apresentação de diretrizes, medidas e protocolos
necessários a serem implementados, no âmbito da Rede Municipal de
Educação, de modo a garantir a uma volta segura às aulas no momento
em que as autoridades sanitárias disserem que isso é possível.